diário oficial Nº 34.686  87 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 744 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/870765
rEsolvE dEsigNar, para as funções de fiscais do ProJEto “agarrE
virtUal”, referente à iN 322/2021 - fcP, fiscal titular a servidora marcE-
la corrÊa fraNco, matrícula nº 5934241/1 cargo: assessora Especial 1,
setor/local de trabalho: dic, e como fiscal substituto a servidora saNdra
maria NascimENto dE aNdradE, matrícula nº 5935624, cargo: asses-
sora, setor/local de trabalho: gaPrEs
rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUmPra-sE
gUilHErmE rElvas d’olivEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 698979
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 318/2021
PaE: 2021/870723
objeto: ProJEto “livE troPical”, no qual os artistas: baNda troPi-
cal rEggaE, cHarlEs aNdi, clEUma rodrigUEs, mariaNa braNdÃo,
tiNa mEl, carlos rEis, baNda PagodEÔ, se apresentarão em formato
digital – livE e gravações de vídeos em 01/09/2021, no horário de 10h às
16h, no município de belém/Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 447/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 13.392.1503-8841; Plano inter-
no: 21df4049138; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039;
ação: 264663
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do Estado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecido: l a ProdUÇÃo dE EvENtos, inscrito no cNPJ 28.652.606/0001-
20
valor total: r$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)
data: 30/08/2021
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 318/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 318/2021,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/08/2021
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 322/2021
PaE: 2021/870872
objeto: ProJEto “agarrE virtUal”, no qual os artistas: Patricia fraN-
co, PEdriNHo cavallEro, iZa HabEr, marmENiNo, YUri gUEdElHa,
gÊH rodrigUEs E Kim marQUEs, se apresentarão em formato digital –
livE e gravações de vídeos em 02/09/2021, no horário de 10h às 16h, no município
de belém/Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 449/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 13.392.1503-8841; Plano inter-
no: 21df4049141; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039;
ação: 264663
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do Estado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa
favorecidos: aUtHENtica coNsUltoria inscrita no cNPJ
26.959.836/0001-01
valor total: r$ 68.000,00
data: 30/08/2021
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 322/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 322/2021,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/08/2021
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 698980
PORTARIA Nº 714 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/868604
rEsolvE dEsigNar, para as funções de fiscais do termo de fomento nº
002/2021 - fcP, com o cENtro dE EstUdos Para dEsENvolvimENto
dE tEcNologia Para a amaZÔNia - NamaZoNia inscrita sob o cNPJ nº:
04.379.826/0001-64, que tem como objeto o repasse de recursos financei-
ros, a título de contribuição, como forma de apoio visando à montagem de
toda a infraestrutura do evento: “gUarda cHUva cUltUral” fiscal titular
o servidor marcElo dos saNtos carmo, matrícula nº: 5888124 cargo:

téc. gestão cultural, setor/local de trabalho: dic e como fiscal substitu-
to a servidora maria dE fátima lima barroso, matrícula nº: 3202611
cargo: ag.  administrativo, setor/local de trabalho:  dic
rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUmPra-sE
gUilHErmE rElvas d’olivEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 698983
TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 002/2021 – FCP
PaE: 2021/686604
sem chamamento Público – Emenda Parlamentar: 20EmEN00538
Objeto: PROJETO “GUARDA CHUVA CULTURAL”. Período de Execução:
31/08/2022 à 31/12/2021. conforme os termos do Plano de trabalho e
seus respectivos anexo
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Pi: 20EmEN00538; Natu-
reza de despesa: 335041; fonte de recurso: 0301; ação: 231279
valor do repasse: r$ 490.926,000
valor total da Parceria: r$ 490.926,000
vigência: 31/08/2021 à 31/01/2022
data da assinatura: 30/08/2021
concedente: fUNdaÇÃo cUltUral do Estado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, belém/Pa.
organização da sociedade civil: cENtro dE EstUdos Para dEsENvol-
vimENto dE tEcNologia Para a amaZÔNia - NamaZoNia, com sede na
travessa dr. moraes, 748, bairro de Nazaré, cEP: 66.035-080, belém/Pa,
inscrita no cNPJ/mf sob o nº 04.379.826/0001-64, neste ato representada
por sua representante legal a sra. cÉlia maria da silva, portadora do
rg nº 6714687 Pc / Pa  e inscrita no cPf/mf nº 700.759.136-15
ordenador: guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 698984

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 735 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/881150
rEsolvE dEsigNar, para as funções de fiscais do ProJEto “a artE dE
caNtar”, referente à iN 310/2021 - fcP, fiscal titular a servidora maria
dE fátima lima barroso, matrícula nº 32026/1 cargo: agente adminis-
trativo, setor/local de trabalho: dic, e como fiscal substituto o servidor
marcElo dos saNtos carmo, matrícula nº 5888124, cargo: téc. ges-
tão cultural, setor/local de trabalho: dic
rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUmPra-sE
gUilHErmE rElvas d’olivEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 698652
PORTARIA Nº 736 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/791640
rEsolvE dEsigNar, para as funções de fiscais do ProJEto “giro cUl-
tUral”, referente à iN 311/2021 - fcP, fiscal titular a servidora marcEla
corrÊa fraNco, matrícula nº 5934241/1 cargo: assessora Especial 1,
setor/local de trabalho: dic, e como fiscal substituto a servidora saNdra
maria NascimENto dE aNdradE, matrícula nº 5935624, cargo: asses-
sora, setor/local de trabalho: gaPrEs
rEgistrE-sE, PUbliQUE-sE E cUmPra-sE
gUilHErmE rElvas d’olivEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 698656
PORTARIA Nº 737 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/870765
rEsolvE dEsigNar, para as funções de fiscais do ProJEto “coNEXÃo
dE rÍtmos”, referente à iN 312/2021 - fcP, fiscal titular a servidora saN-
dra maria NascimENto dE aNdradE, matrícula nº 5935624, cargo:
assessora, setor/local de trabalho: gaPrEs, e como fiscal substituto a
servidora marcEla corrÊa fraNco, matrícula nº 5934241/1 cargo: as-
sessora Especial 1, setor/local de trabalho: dic